C A P U T II.

Ex concilio Lateran. (g)De schism.
cap. 1.

QUOD a prædecessore nostro (h) felicis memoriae Papa Innocentio (i) factum est, innovantes, ordinationes ab Octaviano, Guidone (k) hærefiarchis, nec non & Joanne Strumenfi, qui eos fecutus est (l), factas, & ab ordinatis (m) ab eis, irritas esse censemus, adiiciens etiam (n), ut qui (o) dignitates ecclesiasticas, seu beneficia per prædictos schismaticos acceperint (p), careant impetratis. Alienatio-

[1] Forte, a Donato.

a Georgio, Marian. sed Gregorius dicitur a Platini.

c Et Idonato, unus Tarrac. & Donato, Barcin.

d Consecratur, Barcinon. quod nondum placuit.

f „ Alias consecrari, idest reconciliari, ut de consecr. dist. 1. si motum: & hæc est verior littera „ R.

g Sic etiam Raimund. & Cont. adde cap. 2. ex concil. & Gullielm. Neubrigen. in historia Anglica.

h Recte addit Cont. a Raimund. prætermissa, quæ sunt etiam in concil. & in d. historia.

i Sic etiam Cont. Vocem Papa omittunt concil. & Gullielm. sunt autem hæc de secundo intelligenda, non de primo, in quo Tancredus fallitur, ita scribens: „ Hic damnavit Cælestium, & Pelagium hæreticos, ut patet in chronicis “: in libro Veronensi post verba cap. un. de sagittariis, quod Innoc. II. est, hæc verba sunt: Ad hæc ordinationes factas a Petro Leonis schismaticis, & hereticis evacuamus, & irritas esse censemus.

k Et Guidone, concil. & Gull. & Raim. aptius. „ Hic Octavianus Joannis maledicti, vocatus est Victor, & vixit annis 8. mensibus 7. succedit Guido Clementis, qui vocatus est Paschalis, vixit annos 3. menses 4. dies 24. quo mortuo succedit Joannes de Struma vocatus Callistus depositus a Papa Alexandro, ut patet ex chronicis “, Tancred. „ Alexander vicit quattuor schismaticos; Octavianum, Guidoam Cremonensem, Joannem Strumentum, & Landonem; primus fecit se vocari Victorem secundum, secundus Paschalem tertium; tertius Callistum quartum; quartus Innocentum “, Martinus Polonus in chronicis.

l Strumenti, concil. a Joanne Strumenti, Gull. omnia omittunt Raim. & Cont. vox est in uno Tarr. est omissa.

m Factas ab eis irritas, & ab ordinatis, unus Tarracon. solus, quod nondum probavi.

n Adiuentes etiam, concil. & Gull. & tres Tarrac. adiuentes, Raimund. alia voce omissa.

o Sic etiam Raimund. ut si qui, concil. & Gull. p Recepunt, concil. acceptunt, Gullielm. per dictos schismaticos acceperunt, duo veteres Gregor. acceperint, Contius, & alii.

q Hæc omittunt Raimund. & Contius sunt in concil. & apud Gullielm.

r Hæc in Barcin. tantum desiderantur: vox que, omittitur in concil. & in Gregor. & apud Gull.

s In omnibus fere Tarrac. varietas est in voce onere; est enim aut honore, aut honore, vetus in eis scriptura, & ea mutata est in honore, aut honore. Honore est in Barcin. ejus onere, concil. & Gull. habent: ad ecclesiæ sine omni onere, Raimund. voce ejus omissa. t Gull. hac voce autem solus caret.

u Sic etiam concil. & Gull. vero, Raimund. aptius. x Sic Gull. & editi Gregor. præstiterint, vetus Tarracon. & concil. & vetus Gregor. præstiterant, alter vetus Gregor.

y Sic etiam multi Gregor. decrevimus manere, vetus Gregor. & concil. decernimus esse, Gull.

z Sic etiam Raimund. & Cont. in uno tamen veteri Gregor. est tantum, De apostatis, cetera omittuntur.

De apostatis, & renuntiantibus baptisma, unus Tarraconensis.

aa Pro his verbis scribe cap. 6. de vita, & honest. clericor. in hac collectione.

cc Sic etiam Raim. & Cont. Eugenius Papa primus Saven. Episcopo, concil. parte 16. cap. 15. & 16. post concil. Lateran.

dd Hæc omittunt Raimund. & Cont. Integra clausula existat in concil. d. cap. 15. & supra de clericis agrotante cap. 2. quod its inscriptum est: Eugenius Papa Jocell. Archiepiscopo: vide illic adscripta a nobis in notis.

ee Sic etiam duo veteres Greg. clericali, addunt Cont. & alii post vocem ordine. Ordine suo, duo Tarracon. aliis omissis: ordine suo, & habitu lapsi, concil.

ff Sic etiam Raimund. versantur, concil. gg Deprehensi teneantur, concil. comprehensi tenentur, vetus Gregor. ut editum est, alter vetus, & Cont. & alii. bb Mendose in concil. prioris edit. est: per ecclesiasticam liberati justitiam non recipiuntur: & in marg. forte LIBERANDI pro LIBERATI. Per cens. eccles. non præcipimus liberiari, Raim. & concil. poster. edit.

ii Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. Post hujus capituli

nones quoque, sive invasiones (q), quæ per eosdem schismaticos, sive quæ per laicos (r) factæ sunt de rebus ecclesiasticis, omni careant firmitate, & ad ecclesiam sine omni onere e-jus (s) revertantur. Si quis autem (t) contrarie præsumperit, excommunicationi se noverit subjacere. Illos autem [u], qui sponte juramentum de tenendo schismate præstiterunt (x), a sacris ordinibus, & dignitatibus decernimus manere [y] suspensos.

T I T U L U S VIII.

DE APOSTATIS, ET REITERANTIBUS BAPTISMA [z].

C A P U T I.

Ex concilio Triburensi.

Clericus si tonsura (bb) dimissa uxorem accedit. Non poterit, qui quidem sit sine gradu, neque ad monasterium aliquod a parentibus traditus, uxorem habere permittatur, & iterum tonsandatur, nec in vita sua tonsuram dimittere audiat.

C A P U T II.

Alexander III. (cc) pars c. Presbyterum (dd).

Præterea clerici, qui relicto ordine, & habitu suo (ee) in apostasia tamquam laici conversantur [ff], si in criminibus comprehensi teneantur (gg), per ecclesiasticam liberari justitiam, non præcipimus (hh), tales enim (ii)

P p 2 in-

inter apostatas numerandos, sanctorum patrum statuta declarant.

C A P U T . III.

Idem Abbati Sanctæ Genovefæ (a).

c. 2. eod.

EX litterarum tuarum tenore perpendimus, quod quidam (b) ægritudine longa confessus accepit consilium (c) a fortilegis mulieribus, quod si sanari velleret, permitteret se iterum baptizari, qui insano credens consilio, ut sanaretur, injuriam fecit per reiterationem (d) sacramento (e). Astigit autem huic (f) sacrilegio adulescens quidam bonæ, ut videtur, indolis [g] acolytus frater carnalis illius, in quo baptismus afferitur iteratus, qui ministerium (h) in respondendo exhibuit presbytero baptizanti, & cooperator extitit rei nefandæ. Quia igitur nos tua duxit prudentia consulendos, qualiter puniri debeat, vel purgari (i) acolytus, quem etiam [k] minor ætas, & intentio fraternalis salutis corporeæ excusare videtur aliquantulum (l), discretioni tuæ (m) præsentibus litteris respondemus, quod quamvis multum non videatur poena plectendus (n), ad superiores (o) promoveri, si publicum est, quod proponitur, non valebit, nisi ad religionem transire voluerit, ut favore ipsius religionis (p) circa eum debeat dispensari (q). Si vero occultum est, promoveri poterit, & excessum suum dignis pœnitentiæ fructibus expiare.

T I T U L U S . IX.
DE IIS, QUI FILIOS OCCIDERUNT (r).

C A P U T . I.

Alexander III. Tornacen. Episcopo (s).

Veniens ad nos M. mulier (t) latrix præsentium (u) lacrimabili nobis confessione monstravit, quod cum de quodam filium genuisset, & ille sibi saepe turgido vultu improperasset, quod filius ejus non esset, ipsa iracundia calore, & furore animi ducta (x) eundem filium interfecit. Quo comperto comes Flandren. [y] eam totam terram (z) usque ad septennium abjurare coegit, nisi de nostra licentia remaneret (aa). Cumque se nostro conspectui præsentasset, & quod crucem [bb] suscepisset (cc) Hierosolymam profectura, nobis assertione sua proposuisset (dd), nos eam, quia (ee) in partibus illis præsentia sua (ff) non posset esse utilis, sed damnosa, ab Hierosolymano (gg) itinere revocantes, ipsam fraternitati tuæ duximus remittendam, præsentium tibi (hh) auctoritate mandantes [ii], quatenus prædictam mulierem (kk) labores inducere, ut ad aliquod (ll) monasterium tui Episcopatus (mm) transeat, & ibi [nn] peccata sua perpetua pœnitentia deploret. Si autem repugnante carnis fragilitate ad hoc induci noluerit, ei licentiam nubendi in domino tribuas, quia tuus nobis videtur, ut in Domino nubat, & uni (oo) soli, quam multis adhæreat (pp).

C A P U T . II.

Lucius III. Parisien. Episcopo [qq].

INtelleximus ex litteris (rr) tuis, quod cum c. 2. eod. M. mulier (ff) latrix præsentium filiam parvam (tt) haberet, diabolico furore accenfa

tis verba est in concil. *Idem eidem in eadem epistola. Sacerdotibus autem, &c. ut supra ne clerici, vel monachi cap. 8. quod ita inscriptum est: Eugenius Papa Lucello Archiepiscopo.*

a Sic etiam Raimund. *sancti Genovevæ*, vetus Tarrac. quod non placet: tota inscriptio desideratur in conc. d. parte 26. cap. 1. b Sic etiam concil. & Raimund. quod cum quidam, duo Tarrac.

c Sic etiam concil. *insano fortilegarum mulierum credens consilio*, Raimund. & Cont. aliis omissis: *cepit pro acceptis*, Suriana concil. editio. d Per iterationem. concil. & Raimund.

e Sic etiam concil. *baptismatis sacramento*, Raimund. apertius. f Recte Contius addit omissa in Raim. libris, quæ sunt in concil. *huic autem*, est in Contiano; in aliis, ut editum est.

g Sic etiam Cont. vox quidam non est in concil. quidam, ut dicitur, bone indolis, duo Tarrac. dicitur pro videtur, tertius Tarr. cetera ut edidimus. h Sic etiam Cont. & pro qui, conc. & vetus Tarr. ministerium, alii duo Tarrac. altera voce omessa. i Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

k Hac voce etiam carent concil. & Gregor. *Quoniam pro quem*, est in uno veteri Raim. libro. l Ordinem verborum mutant concil. aliquantum, verus Tarrac. *excusare videtur*, Raim. & Cont. aliis omissis.

m Sic etiam Raim. *dilectioni tuæ*, concil. ub quas res, addunt ante edita verba duo Tarrac.

n Vox multum, in Barc. desideratur: quamvis non multum videatur, propterea plectendus, conc. omnia omittunt Raim. & Cont. o Ordines, addit vetus Tarrac. & Raim. *tamen ordines*, concil. & duo alii Tarrac.

p Religionis ipsius, Raim. illius religionis, concil. q Sic etiam in concil. *valeat pro debeat*, Raim. non male. r Occiderint, vetus Tarracon. occidunt, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii.

s Sic etiam Raim. & Cont. vox Tornacen. desideratur in concil. prior. edit. parte 50. cap. 12. & dicitur sumi ex lib. 1. registri Alex. III. t Sic etiam Raim. M. non est in concil.

u Hæc sunt in concil. omittuntur a Raim. & Contio. x Sic in concil. & furore inducta, unus Tarracon. ducta, Raim. & Cont. aliis omissis. y Sic etiam in concil. & in Contiano libro; sed hæc Raim. omiserat. Flandensis, duo Tarrac. Fraudum, tertius mendose. z Sic etiam Cont. suam, addunt concil.

aa Sic omnes; sed in marg. concil. forte REMEARET, quod non improbo. bb Sic in concil. vox quod, in duobus Tarracon. non fuerat olim, mox in altero addita est: & quod cum crucem, Cont. cc Sic etiam concil. accepisset, Cont. dd Sic etiam Cont. se profecturam monstrasset, conc. profectura & nobis assertionem suam proposuisset, unus Tarrac. non recte: in quo vox & olim non fuerat.

ee Et, addit Cont. ante hæc verba; nos videntes, quod, concil. ff Illius, concil. sua, Cont. gg A pro ab, Cont. eam, addunt editis concil. hb Sic etiam Cont. etiam pro tibi, vetus Tarrac. neutrum concil. ii Sic etiam concil. mandamus, Raim. kk Sic in concil. eam, Raim. & Cont.

ll Sic etiam Raim. in pro ad, concil. mm Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

nn Sic in concil. in quo, Raim. oo Vox & a Raim. est omessa; habent concilia.

pp Sic in concil. quam in honeste multos admittat, Raimund. apertius. qq Sic in concil. d. parte 50. cap. 25. & in Gregor. Papiensi Episcopo, vetus Tarrac. solus habet.

rr Omittunt quædam Raim. & Cont. quæ sunt in concil. singula enumerare molestum est.

ss Cum, in Gregor. non est: quod M. concil. aliis omissis. tt Diabolico furore accensa, quandam filiam suam

sa tandem ipsam suggestente eo (*a*), qui de fidelium perditione latatur (*b*), letali vulnere jugulavit, propter quod dominus terrae maritum ejus, & ipsam compulit abjurare (*c*). Quia vero illam habere filios (*d*) intimasti, unde circa ejus [*e*] exilium debeat dispensari, nos de discreione tua plenam fiduciam obtinentes [*f*], eam tuar duximus prudentiaz (*g*) remittendam, per A. s. (*h*) mandantes [*i*], qua ita super hoc provideas, quod sui (*k*) sceleris pœnam luat, & saluti ejus, & filiorum ipsius pertuam providentiam in domino consulatur, nec obstante juramento prædicto (*l*), quod ab ipsa [*m*] dictus dominus proponitur extorsisse, eam sicut expedire videris (*n*), viro, & rebus suis restituas [*o*], ita quod filios suos libere posfit, & pacifice gubernare.

TITULUS X.

DE HOMICIDIO VOLUNTARIO,
VEL CASUALI [*p*].

CAPUT I.

In Exodo (q).

SI quis per industriam occiderit proximum *De homic.* suum, & per insidias (*r*), ab altari meo e- cap. i. velles eum, ut moriatur (*s*).

CAPUT II.

In eodem (t).

SI rixati fuerint viri (*u*), & percusserit quis Non pon mulierem prægnantem (*v*), & abortivum tur. tecerit (*y*), si ipsa vixerit, subjacebit damno (*z*), quantum expetierit maritus mulieris, & arbitrii judicaverint (*aa*). Si autem mors e- jus fuerit subsecuta, reddet animam pro anima (*bb*).

CA-

suam multotiens animo perimendi aggressa, tandem, &c. concil. plenius. *a Vox ipsam, in concil. non est: eodem pro eo, malim: sed feramus.* *b De, in concil. non est: qui perditione fidelium latatur, unus Tarrac.* *c Vox & non est in Gregor. neque in veteri Tarrac. delecta est in aliis duobus Tarrac. quod placet: ma- ritum ejus ipsam coagit abjurare, concil.* *d Pariter, addunt tres Tarrac. & Barcin. Quia vero illum, & illam pariter filios habere, concil.* *Quia vero illam alios habere filios, Raimund.*

e Illius, tres Tarrac. ipsius, concil. omittunt Raim. & Cont. pleraque, ut supra dictum est.

f Habentes, concil. g Providentia, concil. h Tibi, addunt concil. & Barcin. & duo Tarrac. preci. tertius Tarrac. i Sic in concil. mandamus, Raim. k Sic etiam Raim. ut sui, concil.

l Proposito juramento, concil. & tres Tarrac. & non obstante juramento, Raim. alia voce omissa.

m Ipso, duo Tarrac. ea, concil. quod a viro, Raim. apertius. n Si proficit, concil. sicut expedierit, vetus Gregor. ut editum est, alter vetus, & Cont. & alii. o Suo, additur in concil. post vocem viro. Eadem viro restitutas, Raim. p Sic Raimund. & Cont. casualibus, unus olim Tarragon.

*q Sic etiam Raim. adde cap. 21. ex sacris libris. Meminerit lector, quæ ex Bernd. Papiens. retulimus capite primo commodati. r Sic etiam Raim. Altius repeti potuit: *Qui percusserit hominem volens occidere, mor- te moriatur. Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus ejus: constitutam tibi locum, in quo fugere debeat. Si quis &c. Complut. Latina.* Εάν πατέξῃ τίς πυρ ἡγεμόνης ἀποθανεῖ, θανάτῳ θανάτῳ θω. Εάν δὲ σχέκων, ἀλλὰ ὁ Θεὸς σαρδέωνεσι ταῖς χειράς αὐτῷ, δώτω σοι τόπον δέ φένεται ἐπεὶ ὁ φονεύτας. Εάν δέ τις ἐπιθητού τῷ πλήντου τῇ ἀποτελεῖναι αὐτὸν δόλῳ, καὶ πατηφύχῃ. LXX. Si percusserit quis aliquem, & mortuus fuerit, morte moriatur. Si autem non volens, sed dominus tradidit in manus ejus: dabo tibi locum, quo fugiet illuc homicida. Si autem aliquis aggressus fuerit proximum, ut occidat eum dolo, & fugiat, Complutens. Qui per- cusserit virum, & mortuus fuerit, occidente occidatur. Qui autem non est insidiatus, sed a facie Dei traditus est manus ejus; constitutam tibi locum, ad quem fugiat. Et quando impie egerit vir contra proximum suum, ut interficiat eum per insidias, Chald. s Sic Raimund. velles pro evelles, unus Tarragon. ut editum est, Complut. Lat. Αἴτοι τῇ θυσιαστῇ με ληψη αὐτῷ θανατῶσαι. LXX. ab altari meo accipies eum, ut occidatur, Complut. de conspectu altaris mei tolles eum, ut interficiatur, Chald. t Adde cap. eodem ex sacris libris.*

u Sic in Complut. Lat. vir, & uxor, unus Tarragon. solus. Εάν δὲ μάχωνται δύο αὐτρες. LXX. Si au- tem pugnauerint duo viri, Complut. Et quando rixati fuerint viri, Chald. Si autem litigabunt duo viri, Augustin. lib. 2. quæst. 80. in Exod. qui LXX. editioni adhæret.

x Sic etiam Complut. Lat. Καὶ πατέξῃ γυναικα εἰς γαστὴν ἔχεται. LXX. & percusserint mulie- rem in ventre habentem, Complut. non recte pro prægnantem. Et percusserint mulierem prægnantem, Chald. & per- cusserit quis mulierem fetum in utero habentem, Aug. y Abortum pro abortivum, unus Tarrac. non male: sed olim, ut editum est: & abortum inde fecerit, alter Tarrac. & abortivum quidem fecerit, Complut. Lat. Καὶ ἔχειται τὸ παιδίον αὐτῆς μη ἔχεινοιτιμένω. LXX. & egressus fuerit infans ejus non figuratum, Com- plut. scribe figuratus. Et egressus fuerit fetus ejus, Chald. & exierit infans ejus nondum formatus, Aug.

z Sed pro si, Compl. Lat. Επιζήμιον ζημιωθήσεται. LXX. damno damnatus erit, & non fuerit, Complut. & non fuerit mors, condemnatione condemnabitur, Chald. In Græcis, & Chald. verbis possimus mortem ad infan- tem quoque referre: subjacebit vir damno, unus Tarragon. detrimentum patietur, Aug.

aa Quantum maritus mulieris expetierit, &c. Compl. Lat. Καὶ ὅτι ἀνὴρ ἐπιβάλλει ὁ αὐτῆς γυναικός, καὶ δώ- ται μετὰ σχέκωνται. LXX. secundum quod imposuerit vir mulieris, & dabit cum postulatione, Complut. sicut posuerit super eum maritus mulieris, & dabit per sententiam judicem, Chald. quantum indixerit vir mulieris, & dabit cum postulatione, Aug. bb Sic Lat. Complut. Si autem, vetus Tarrac. Εάν δὲ ἔχεινοιτιμένω, δώτει- ψυχὴν αὐτὸν ψυχῆς. LXX. Si autem figuratum fuerit, dabit animam pro anima, Complut. Si autem mortua fue- rit, reddet animam pro anima, Chald. Hic Latina, & Chald. verba ad mulierem pertinent, Græca ad partum, & quæ postea de talione dicuntur: si autem formatum fuerit, dabit animam pro anima. Aug. d. q. 80. ex qua est apud Grat. 32. q. 2. cap. 8. & apud Ivon. parte 10. cap. 56. decreti, & lib. 8. tit. 3. cap. 1. Panorm. Similis interpretatio est ejusdem August. quæstione 23. in alio libro quæstionum veteris, & novi testamenti, ex quo est cap. 9. apud Grat. d. q. 2. & cap. 57. apud Ivon. d. partis 10. & cap. 2. d. tit. 3. Panorm. Sic etiam B. Hieron. in loco ab eisdem Grat. & Ivone relato, præsertim si legas, tamdiu non reputatur homicidium, in aliis est homo: „Hoc hodie non tenet“, addit Tancred. „quam ob rem hujus capitatis Raim. non habuit rationem“. Post edita verba est in sacris libris: oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore, Complut. Lat. Οφθαλμὸν αὐτὸν οφθαλμὸν, οδόντα αὐτὸν οδόντος, χεῖρα αὐτὸν χειρός, πόδα αὐτὸν ποδός, πατέα πανία αὐτὸν πανίατος, τραχύμαχον αὐτὸν τραχύμαχος, μαλωπτα αὐτὸν μαλωπός. LXX. Hæc ad talionem spectant; quæ mortua mu-

lie-

C A P U T III.

Ex concilio Aurelian. [a]

Non penit.

QUI sine odii meditatione se, suaque liberando, diaboli membra, idest fures, vel latrones interficiant [b], & capi [c] non poterant, pœnitentiam pro homicidio eis non (d) injungimus, nisi ipsi [e] voluerint aliquid, quod humanitatis est [f], facere, si presbyter est, non deponatur, cunctis autem diebus vita sua pœnitentiam agat.

C A P U T IV.

Ex pœnitentiali Romano (g).

c. 2. eod.

Interfecisti furem [h], vel latronem [i], ubi comprehendi poterat [k], absque occasione [l], & tamen interficisti [m], quia ad imaginem Dei creatus est [n], & in nomine ejus [o] baptizatus [p], & sanguine [q] ejus

redemptus est xl. dies (r) non intres in ecclesiam (s), lanea ueste (t) indutus [u], & ab escis (v), & potibus, qui interdicti sunt, & a toro [y], & a gladio, & ab equitatu [z] illos (aa) supradictos dies te abstineas (bb): in tertia autem, & quinta feria [cc], & in sabbato aliquo genere leguminum, vel oleribus [dd], & pomis, & parvis [ee] pisciculis (ff), cum mediocri cervisia utere, & temperate (gg), si autem sine odii (hh) meditatione te, tuaque (ii) liberando, diaboli membra (kk) interfecisti (ll), secundum indulgentiam (mm) dico, propter imaginem Dei, si aliquid jejunare volueris, bonum est tibi, & eleemosynam fac largiter (nn): si presbyter eadem fecerit (oo), non deponatur, quamdui vivit [pp] pœnitentiam agat.

CA-

liere, non intelligo, quo pacto locum habere possint, si occidens est, qui id fecit. At plus dictum, ut fæpe alias, minus scriptum esse putemus: & hac lege talionem constitui generatim, quotiens vel puer Iesus fit. De talione apud Romanos videndus Gellius in extremo noctium. Romani a Græcis, Græci a Judeis hæc sumpserunt: & Lacedæmonios, sive Spartanos cum Judæis cognatione propinquos fuisse, & ex Abraham genere ortos, constat ex lib. 1. cap. 12. Maccabæor. **a** Hæc in conciliis nondum inveni: sed apud Burch. lib. 11. cap. 60. ex concilio Aurelian. cap. 1. invenitur magna pars hujus capititis, & apud Ivo. parte 13. cap. 46. decreti, & Grat. 13. q. 2. cap. ult. qui sine titulo inscribitur: teste autem Contio Palea sumpsit ex concil. Aurel. cap. 1. vide cap. 4. hujus tituli. **b** Interficiunt, tres Tarrac. & Burch. & Ivo: interficerent, Palea. **c** Qui capi, unus Tarrac. non male. Burch. & Ivo, ut editum est: & pariter pœnitentiant, Palea non recte.

d Vox eis, in duobus Tarragon. olim desiderabatur, est apud Burch. Ivo. & Paleam: vox non desideratur apud Burch. **e** Nisi Episcopi, Barcin. quod nondum probavi: ut editum est, alii.

f Humanitatis, Palea tantum aliis omisssis. Pars hujus capititis est in calce capititis 4. id esse in causa existimo eur a Raimund. sit omisssum. **g** Sic etiam Raimund. & Contius: scribi potuit, ex Burchardo lib. 19. Is fatetur se collegisse ex variis libris, in quibus etiam enumeratur pœnit. Rom. cap. 8. in fine: ex concilio Aurelian. cap. 1. Burch. lib. 11. cap. 60. & Ivo parte 13. cap. 46. sine titulo apud Grat. sive Paleam 13. q. 2. cap. ult.

h Sic Burch. d. lib. 19. & Raimund. **i** Si fur, aut latro captus in preda &c. interficitur, Burch. d. cap. 60. & Ivo: captus fuerit, Palea. **j** Aut pro vel, duo Tarragon. & Burch. & Raimund.